Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°91/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 24/03/2025

ASSUNTO:
Educação Financeira – Programa Aprender Valor 2025 - Plataforma de
formação

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Prezados (as),
O Aprender Valor é uma iniciativa do Banco Central do Brasil (BCB) que tem
como objetivo estimular o desenvolvimento de competências e habilidades de
educação financeira em estudantes de escolas de ensino fundamental.
O Programa oferece cursos on-line gratuitos com o objetivo de preparar sua
aplicação do nas escolas, podendo ajudar, inclusive, a lidar melhor com as
finanças pessoais. Os cursos estão hospedados na Escola Virtual.Gov (EV.G)
e contam com certificados emitidos pela Escola Nacional de Administração
Pública (ENAP).
Os cursos oferecidos a quem aderir ao programa são:
Formação de Gestores Escolares do Programa Aprender Valor
Objetivo: preparar gestores educacionais (diretores escolares, coordenadores
pedagógicos e técnicos de secretarias de educação) para a implementação de
projetos escolares com Educação Financeira integrada, no âmbito do
programa Aprender Valor, do Banco Central do Brasil. Carga Horária: 40h.
Formação de Professores do Programa Aprender Valor
Objetivo: preparar professores para a execução, em sala de aula, de projetos
escolares com Educação Financeira integrada, no âmbito do programa
Aprender Valor, do Banco Central do Brasil. Carga Horária: 40h.
Educação Financeira Pessoal
Objetivo: preparar qualquer pessoa a lidar melhor com seu dinheiro, por meio
do tripé de educação financeira
“PLA-POU-CRÉ”: PLAnejar o uso do dinheiro, POUpar ativamente e usar o
CRÉdito de forma responsável.
Carga Horária: 40h

Solicitamos ampla divulgação para as escolas. Saiba como realizar a adesão pelo link:
https://aprendervalor.bcb.gov.br/site/aprendervalor/NoticiaAprenderValor/104/noticia

Atenciosamente,
Christiano Araújo dos Santos

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://aprendervalor.bcb.gov.br/site/aprendervalor/NoticiaAprenderValor/104/noticia